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Z A K O N  
O IZMENI ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH 

LICA 

Član 1. 

U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Službeni glasnik RS“ br. 
25/01 , 80/02 - dr. zakon, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10, 101/11, 119/12, 47/13, 
108/13, 68/14 - dr. zakon, 142/14), u članu 39. stav 2. menja se i glasi: 

,,Stopa poreza na dobit pravnih lica iznosi 10%.“ 
Član 2. 

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
,,Službenom glasniku Republike Srbije“. 
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O B R A Z L O Ž E Nj E 
 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 
 

Ustavni osnov za donošenje Zakona o izmeni Zakona o porezu na 
dobit pravnih lica sadržan je u članu 97. Ustava Republike Srbije, prema 
kojem Republika Srbija, pored ostalog, uređuje i obezbeđuje poreski sistem, 
pravni položaj privrednih subjekata, razvoj Republike Srbije, politiku i mere za 
podsticanje ravnomernog razvoja pojedinih delova Republike Srbije, uljučujući 
i razvoj nedovoljno razvijenih područja i druge odnose od interesa za 
Republiku Srbiju, u skladu sa Ustavom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Prema važećem zakonu, poreski obveznik poreza na dobit pravnih lica 

je privredno društvo, odnosno preduzeće, odnosno drugo pravno lice koje je 
osnovano radi obavljanja delatnosti u cilju sticanja dobiti.  

Poreski obveznik je i zadruga koja ostvaruje prihode prodajom 
proizvoda na tržištu ili vršenjem usluga uz naknadu. 

Poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije osnovano radi 
ostvarivanja dobiti, već je u skladu sa zakonom osnovano radi postizanja 
drugih ciljeva utvrđenih u njegovim opštim aktima, ako ostvaruje prihode 
prodajom proizvoda na tržištu ili vršenjem usluga, odnosno nedobitne 
organizacije. 

Postojećim Zakonom o porezu na dobit pravnih lica propisano je da 
stopa poreza na dobit pravnih lica iznosi 15%. Smatramo da bi smanjenje ove 
stope na 10% predstavljalo rasterećenje realnog sektora od visoke stope 
poreza na dobit, a to bi ujedno bio i dodatni impuls za privlačenje stranih 
investicija ali i za veću privrednu aktivnost domaćeg realnog sektora. 

 
III. OBJAŠNjENjE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I 

POJEDINAČNIH REŠENjA 
 

Članom 1. menja se postojeća stopa poreza na dobit pravnih lica sa 
15% na 10% poreske osnovice.  

Članom 2. propsije se stupanje na snagu zakona. 

 
IV. ANALIZA EFEKATA PROPISA 

 
Zakon o izmeni Zakona o porezu na dobit pravnih lica stvoriće uslove 

da se, kroz smanjenje poreske stope poreza na dobit pravnih lica na 10%, 
fiskalno rastereti pre svega realni sektor, privredna društva, preduzeća, 
zadruge i drugi učesnici na tržištu, a dodatno će motivisati strane investitore 
za ulaganja u našu privredu uz istovremeno povećanje privredne aktivnost 
domaćeg realnog sektora. Ovo će implicirati i smanjenje stope 
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nezaposlenosti, jer se pokazalo da niže stope poreza na dobit pravnih lica 
stimulišu otvaranje i rad novih privrednih subjekata a time i zapošljavanje. 

 
V. FINANSIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA SPROVOĐENjE 

ZAKONA  
 

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti finansijska 
sredstva u budžetu Republike Srbije. 

 
VI. PREGLED ODREDABA VAŽEĆEG PROPISA KOJE SE MENJAJU 

 
Član 39. 

Stopa poreza na dobit pravnih lica je proporcionalna i jednoobrazna. 
Stopa poreza na dobit pravnih lica iznosi 15%.  
STOPA POREZA NA DOBIT PRAVNIH LICA IZNOSI 10%.“ 
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IZJAVA O USKLAĐENOSTI PROPISA SA PROPISIMA EVROPSKE 
UNIJE 

 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač 

propisa  
Narodni poslanik Goran Bogdanović. 
 
2. Naziv propisa (sa prevodom na engleski jezik) 
Predlog Zakona o izmeni Zakona o porezu na dobit pravnih lica. 
(Draft Law on amendments to Law on Corporate Profit Tax). 

 
3. Usklađenost propisa sa odredbama Sporazuma o stabilizaciji i 

pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa 
jedne strane, i Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, 
broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum), odnosno sa odredbama 
Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitanjima između 
Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa druge strane 
(„Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Prelazni sporazum) 

a) Odredba Sporazuma i Prelaznog sporazuma koja se odnose na 
normativnu saržinu propisa 

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama 
Sporazuma i Prelaznog sporazuma 

v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe 
Sporazuma i Prelaznog sporazuma 

g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje 
obaveza koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog 
sporazuma 

d) Veza sa Nacionalnim programom za integraciju Republike 
Srbije u Evropsku uniju 

 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije 
a) Navođenje primarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima  
/ 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava EU i usklađenost sa njima 
Sekundarni izvori prava Evropske unije koji postoje u ovoj oblasti nisu 

relevantni sa stanovišta materije koju obrađuje ovaj predlog zakona. 
 
v) Navođenje ostalih izvora prava EU i usklađenst sa njima 
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/ 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost 
/ 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti 

propisa sa propisima Evropske unije 
 
5. Ukoliko ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa 

kojima je potrebno obezbediti usklađenost treba konstatovati tu 
činjenicu. U ovom slučaju nije potrebno popunjavati Tabelu 
usklađenosti propisa. 

Sekundarni izvori prava Evropske unije koji postoje u ovoj oblasti nisu 
relevantni sa stanovišta materije koju obrađuje ovaj predlog zakona, tako da 
se uz ovaj predlog zakona se ne dostavlja Tabela usklađenosti. 

 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava EU prevedeni na 

srpski jezik? 
/ 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik EU? 
/  
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o 

usklađenosti 
/ 
Potpis rukovodioca organa organa državne uprave, odnosno 

drugog ovlašćenog predlagača propisa, datum i pečat 
 
 
 

Beograd, 31. avgust 2015. godine                             NARODNI POSLANIK 
 Goran Bogdanović  


